

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức  
nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống chính trị  
quận Bình Tân năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 10/2017/TT-BNV ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy định về đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1419/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3833/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Chương trình số 17-CTr/QU ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Quận ủy Bình Tân nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn quận Bình Tân, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn quận Bình Tân, giai đoạn 2020 - 2025;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống chính trị của quận Bình Tân năm 2023, như sau:

## **I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO:**

### **1. Mục tiêu:**

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực đáp ứng nhu cầu xây dựng và phát triển quận Bình Tân trong giai đoạn đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế.

- Đào tạo, bồi dưỡng để trang bị và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; kiến thức, năng lực quản lý, kỹ năng điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc quận; qua đó xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ năng lực thi hành công vụ, tận tụy phục vụ Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

### **2. Nhiệm vụ:**

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của quận Bình Tân năm 2023 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ sau:

#### **a) Đối với công chức, viên chức:**

- Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng những kiến thức quy định theo tiêu chuẩn ngạch đối với công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đối với viên chức.

- Tăng cường bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý trước khi được bổ nhiệm.

- Trang bị lý luận chính trị, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ; kiến thức về văn hóa công sở; tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

#### **b) Đối với cán bộ, công chức phường:**

Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng trang bị kiến thức quản lý nhà nước, lý luận chính trị và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo tiêu chuẩn quy định đối với cán bộ, công chức và cán bộ chuyên trách phường.

#### **c) Nhiệm vụ khác:**

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng đối với cán bộ lãnh đạo quận, phường theo Kế hoạch của Thành phố, gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

- Tiếp tục phối hợp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ các hội, quỹ trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Quận ủy, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị quận và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường đào tạo Trung cấp chính trị cho hệ thống chính trị quận Bình Tân.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan xét chọn và cử học viên tham gia các khóa đào tạo trong và ngoài nước theo các chương trình đào tạo cán bộ trẻ của Thành phố (Chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ,...).

- Tiếp tục cử cán bộ, công chức, viên chức quận, phường tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ, Sở ngành thành phố tổ chức liên quan đến kiến thức quản lý nhà nước chương trình Cán sự, Chuyên viên, Chuyên viên chính, Kế toán viên, kế toán viên chính; Bồi dưỡng ngoại ngữ tương đương bậc 3, bậc 4

khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tiếng Anh); Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý dành cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường, cấp phòng, cấp huyện; Bồi dưỡng văn hóa công vụ, công tác tổ chức cán bộ, ...

- Khuyến khích và động viên cán bộ, công chức, viên chức phát huy tinh thần phấn đấu học tập, cầu tiến, thường xuyên tự nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo hướng đa ngành, lĩnh vực, chuyên môn hóa cao.

### **3. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng:**

- Cán bộ, công chức đang làm việc tại Văn phòng Quận ủy, Ủy ban kiểm tra Quận ủy và các Ban Đảng Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội quận.

- Cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận.

- Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách phường theo quy định.

- Cán bộ, công chức quận, phường được quy hoạch chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý và các chức danh chủ chốt phường, cán bộ trẻ quy hoạch dài hạn (trong đó có ưu tiên cán bộ, công chức nữ, người dân tộc thiểu số).

- Cán bộ các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn quận.

## **II. GIẢI PHÁP ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023:**

- Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng theo vị trí việc làm và bồi dưỡng bắt buộc tối thiểu kiến thức, kỹ năng chuyên ngành hàng năm nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp theo tinh thần của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức đã được sửa đổi, bổ sung.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn quy định cho cán bộ, công chức phường; ưu tiên đào tạo, nâng cao trình độ lý luận chính trị và kỹ năng hoạt động cho cán bộ chủ chốt và công chức chuyên môn phường.

- Đào tạo, bồi dưỡng trình độ quản lý nhà nước, lý luận chính trị đối với cán bộ, công chức, viên chức được quy hoạch chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy trong việc tuyển chọn cán bộ, công chức, viên chức có trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức tham gia Chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ của thành phố và các chương trình đào tạo, bồi dưỡng khác có liên quan.

- Tăng cường việc cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ, Học viện Cán bộ thành phố và các đơn vị có chức năng đào tạo khác chiêu sinh đảm bảo đúng đối tượng, đúng thành phần theo quy định.

- Khuyến khích lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 10 phường, cán bộ, công chức, viên chức được quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý tự học tập nâng cao trình độ để đạt chuẩn chức danh cán bộ, lãnh đạo quản lý theo quy định.

- Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo chuẩn chức danh và ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý trước khi bổ nhiệm.

- Thực hiện nghiêm Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

### **III. CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023:**

#### **1. Các lớp do Quận tổ chức:**

Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân quận phối hợp tổ chức và mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng (đính kèm phụ lục 1).

Bên cạnh đó, tiếp tục phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy Bình Tân tham mưu cử cán bộ, công chức (ưu tiên cán bộ trẻ có phẩm chất, năng lực, cán bộ nữ,..) tham gia chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ thành phố; hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức lãnh đạo, cán bộ quy hoạch dài hạn,.... học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

#### **2. Các lớp do Thành phố tổ chức:**

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận tiếp tục xem xét cử cán bộ, công chức, viên chức quận, phường tham dự các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ thành phố tổ chức (đính kèm phụ lục 2).

#### **3. Kinh phí:**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của quận năm 2023, như sau:

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của quận; kinh phí của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức; đóng góp của cán bộ, công chức; tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức và các đối tượng khác được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan, đơn vị, đóng góp của viên chức, người được cử đi học và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Nội vụ và Sở Tài chính về kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường:**

- Chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị nắm biết, cử cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách và người lao động tham gia học tập bổ sung, góp phần đảm bảo tiêu chuẩn chức danh theo quy định. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 tại đơn vị; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan đến chế

độ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và chế độ đền bù kinh phí đào tạo theo quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ và các văn bản liên quan.

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận: chịu trách nhiệm tham mưu Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo nội dung, thời gian theo Kế hoạch này; trong đó, xác định cụ thể đối tượng tham gia (*cấp trưởng, cấp phó, cán bộ, công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực,...*), số lượng, tổng hợp danh sách báo cáo Ủy ban nhân dân quận trước khi tổ chức lớp học, quản lý lớp, tổ chức cho học viên làm bài kiểm tra hoặc bài thu hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân quận kết quả tổ chức sau khi lớp học kết thúc. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, rà soát và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức tham dự xuyên suốt các chương trình học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, các lớp bồi dưỡng theo thông báo chiêu sinh của Thành phố và của Quận.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo về lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, góp phần đảm bảo tất cả cán bộ, công chức, viên chức phải đạt chuẩn theo quy định.

- Trường hợp Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường chậm chỉ đạo rà soát, không cử cán bộ, công chức, viên chức chưa đạt chuẩn tham dự các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và chịu trách nhiệm về các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng nhưng không đạt kết quả theo yêu cầu đề nhắc nhở, xử lý theo quy định.

- Đối với các cá nhân được cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhưng không tham gia (*không có văn bản chấp thuận của cơ quan có thẩm quyền*) hoặc không hoàn thành khóa học sẽ xem xét xử lý trách nhiệm, gắn với đánh giá thu nhập tăng thêm hàng quý; đánh giá cán bộ, công chức, viên chức cuối năm, đồng thời chịu trách nhiệm bồi hoàn kinh phí theo quy định.

- Định kỳ (*trước ngày 05 tháng 5 năm 2023 và ngày 15 tháng 11 năm 2023*) báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán, bộ công chức tại đơn vị về Ủy ban nhân dân quận (*thông qua Phòng Nội vụ quận*).

## **2. Đề nghị Ban Tổ chức Quận ủy:**

- Phối hợp với Phòng Nội vụ quận và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống chính trị của quận Bình Tân năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ của Thành phố và chủ trì triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ khối Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận.

- Phối hợp Phòng Nội vụ quận tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức quận cho Quận ủy và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

### 3. Giao Phòng Nội vụ quận:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Học viện Cán bộ Thành phố, Ban Tổ chức Quận ủy hoặc đơn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp học, dự trù kinh phí tổ chức quản lý lớp học theo quy định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy để tuyển chọn cán bộ, công chức tham gia chương trình đào tạo tiến sĩ, thạc sĩ thành phố theo quy định và công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức khối Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội quận.

- Phối hợp tham mưu hỗ trợ kinh phí đào tạo đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, cán bộ quy hoạch dài hạn,... học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đã được phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị theo dõi, tổng hợp số liệu về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Nội vụ Thành phố, Quận ủy theo quy định.

**4. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:** phối hợp hỗ trợ, chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu của lớp học.

### 5. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

- Bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức quận Bình Tân năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận theo nhiệm vụ được phân công.

- Hướng dẫn Phòng Nội vụ quận và các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hệ thống chính trị của quận Bình Tân năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Nội vụ quận) để xem xét, giải quyết. /.

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Nội vụ thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Ban Tổ chức Quận ủy;
- VP QU, UBKT QU và các Ban Đảng Quận ủy;
- UBMTTQVN và tổ chức Chính trị - Xã hội quận;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận (02 bản);
- Các Đơn vị sự nghiệp thuộc công lập quận;
- UBND 10 phường;
- Các tổ chức Hội, Quỹ trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, NV. Hương.

5917



CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Nhựt



**DANG SÁCH CÁC LỚP ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC  
HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ QUẬN BÌNH TÂN NĂM 2023**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 608 /KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)*

STT	Tên lớp	Đối tượng	Số lớp tổ chức	Số lượng học viên	Thời gian học	Thời gian tổ chức	Đơn vị chủ trì
1	Lớp tập huấn nghiệp vụ tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn quận	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận; cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân 10 phường	1	350	1 ngày	Tháng 3	Văn phòng Ủy ban nhân dân quận phối hợp Thanh tra quận và các đơn vị liên quan
2	Lớp tập huấn Luật bảo vệ bí mật Nhà nước	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận; Thủ trưởng, công chức 10 phường, các Ban Đảng và UB.MTTQVN - Đoàn thể chính trị quận và phường, Công an quận và phường, Quân sự quận và phường	1	250	1 ngày	Tháng 3	Phòng Tư pháp quận phối hợp các đơn vị liên quan
3	Lớp tập huấn nghiệp vụ công tác soạn thảo, xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân	Ủy ban MTTQVN quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận; Khối Nội chính quận; Lãnh đạo và công chức cơ quan chuyên môn thuộc quận; Lãnh đạo và công chức Ủy ban nhân dân 10 phường	1	100	1 ngày	Tháng 6	Phòng Tư pháp quận phối hợp các đơn vị liên quan
4	Lớp tập huấn ISO 9001:2015	Cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn thuộc quận; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai quận; Lãnh đạo và công chức 10 phường.	1	60	1 ngày	Tháng 6	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
5	Lớp tập huấn học tập kinh nghiệm cải cách hành chính	Lãnh đạo và công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường.	1	70	1 ngày	Tháng 6	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
6	Lớp tập huấn Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo và các văn bản có liên quan	Ban chỉ đạo công tác Tôn giáo quận, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận và 10 phường, Tổ Tôn giáo và cán bộ, công chức 10 phường, Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận	1	300	1 ngày	Tháng 6	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan

STT	Tên lớp	Đối tượng	Số lớp tổ chức	Số lượng học viên	Thời gian học	Thời gian tổ chức	Đơn vị chủ trì
7	Lớp tập huấn, bồi dưỡng về Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác Dân vận của chính quyền và các văn bản liên quan	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và Ủy ban nhân dân 10 phường; Văn phòng Quận ủy, UBKTQU và các Ban Đảng Quận ủy; UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận, 10 phường, Công an quận và phường, Quân sự quận và phường	1	400	1 ngày	Tháng 7	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
8	Lớp tập huấn Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc quận, lãnh đạo và công chức 10 phường, các Ban đảng Quận ủy, VPQU, UBKTQU, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Công an quận, Quân sự quận	1	300	1 ngày	Tháng 7	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
9	Lớp tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP của Chính phủ	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc quận, lãnh đạo và công chức 10 phường, các Ban đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, UBKTQU, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận.	1	200	1 ngày	Tháng 8	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
10	Lớp tập huấn các hướng dẫn thi hành Luật Cán bộ, công chức, viên chức sửa đổi, bổ sung	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc quận, lãnh đạo và công chức 10 phường, các Ban đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, UBKTQU, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận.	2	400	1 ngày	Tháng 9	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
11	Lớp tập huấn công tác thanh niên	Cán bộ, công chức, viên chức của Thường trực Ủy ban nhân dân quận; Ban Dân vận Quận ủy; các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân 10 phường, các Trường công lập thuộc quận.	3	250	2 ngày	Tháng 9	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
12	Các Lớp tập huấn về bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành Văn thư - Lưu trữ	Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc quận; lãnh đạo, công chức 10 phường, các Ban đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, UBKTQU, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Công an quận, Quân sự quận	3	400	3 ngày	Tháng 9	Phòng Nội vụ quận phối hợp các đơn vị liên quan
13	Lớp bồi dưỡng kỹ năng giải quyết tranh chấp, khiếu nại và tố cáo đất đai và đăng ký quyền sử dụng đất, lập và quản lý hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	Cán bộ, công chức phụ trách công tác địa chính cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND 10 phường và Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất - Chi nhánh quận Bình Tân	1	50	1 ngày	Tháng 9	Phòng Tài nguyên và Môi trường quận phối hợp các đơn vị liên quan



STT	Tên lớp	Đối tượng	Số lớp tổ chức	Số lượng học viên	Thời gian học	Thời gian tổ chức	Đơn vị chủ trì
14	Lớp tập huấn triển khai các quy định về sáng kiến	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách về công tác sáng kiến của các cơ quan, đơn vị.	1	200	1 ngày	Tháng 9	Phòng Kinh tế quận phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức
15	Lớp tập huấn phổ biến, tuyên truyền về mô hình giáo dục STEM trong giảng dạy	Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên của ngành giáo dục và đào tạo.	1	150	1 ngày	Tháng 9	Phòng Kinh tế quận phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận, các cơ quan, đơn vị tổ chức
16	Lớp tập huấn nghiệp vụ trong thực hiện pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2023 trên địa bàn quận	Cán bộ, công chức tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường; cán bộ, chiến sĩ các đội nghiệp vụ của Công an quận và Công an 10 phường thực hiện tham mưu trong công tác xử lý vi phạm hành chính; Viện kiểm sát nhân dân quận, Tòa án nhân dân quận, Chi cục Thi hành án dân sự quận, Ban Chỉ huy quân sự quận; Các cơ quan chuyên thuộc quận: cán bộ, công chức Đoàn kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội quận và Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội 10 phường; Đội Quản lý thị trường số 16; Chi cục Thuế quận; Đội Thanh tra địa bàn quận; Đội Quản lý trật tự đô thị quận và 10 phường.	1	200	1 ngày	Tháng 9	Phòng Tư pháp quận phối hợp các đơn vị liên quan
17	Lớp tập huấn chuyên sâu pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân	Cán bộ, công chức tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường; cán bộ, chiến sĩ các đội nghiệp vụ của Công an quận và Công an 10 phường thực hiện tham mưu trong công tác xử lý vi phạm hành chính; Viện kiểm sát nhân dân quận, Tòa án nhân dân quận, Chi cục Thi hành án dân sự quận, Ban Chỉ huy quân sự quận; Các cơ quan chuyên thuộc quận: cán bộ, công chức Đoàn kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội quận và Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội 10 phường; Đội Quản lý thị trường số 16; Chi cục Thuế quận; Đội Thanh tra địa bàn quận; Đội Quản lý trật tự đô thị quận và 10 phường.	1	200	1 ngày	Tháng 9	Phòng Tư pháp quận phối hợp các đơn vị liên quan

STT	Tên lớp	Đối tượng	Số lớp tổ chức	Số lượng học viên	Thời gian học	Thời gian tổ chức	Đơn vị chủ trì
18	Lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ hòa giải viên theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên ban hành kèm theo Quyết định số 4077/QĐ-BTT ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tư pháp	Lãnh đạo, UB.MTTQVN và thành viên các tổ chức chính trị - xã hội quận; Lãnh đạo, công chức Phòng Tư pháp quận; Đảng ủy, UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Ủy ban nhân dân, công chức Tư pháp - Hộ tịch, các lực lượng hòa giải viên, tuyên truyền viên tại 10 phường; báo cáo viên, tập huấn viên quận.	1	500	1 ngày	Tháng 10	Phòng Tư pháp quận phối hợp các đơn vị liên quan

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN**



**CÁC LỚP ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC DO THÀNH PHỐ TỔ CHỨC**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 608 /KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

STT	Tên lớp	Đối tượng bồi dưỡng	Số lượng dự kiến cử đào tạo, bồi dưỡng
<b>1</b>	<b>Các lớp về bồi dưỡng kiến thức theo tiêu chuẩn ngạch</b>		
1.1	Lớp quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên	Cán bộ, công chức, viên chức	10
1.2	Lớp quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính	Cán bộ, công chức, viên chức	10
1.3	Lớp bồi dưỡng ngạch Kế toán viên	Cán bộ, công chức, viên chức	5
1.4	Lớp bồi dưỡng ngạch Kế toán viên chính	Cán bộ, công chức, viên chức	5
1.5	Lớp bồi dưỡng Thanh tra viên	Cán bộ, công chức, viên chức	2
1.6	Lớp bồi dưỡng Thanh tra viên chính	Cán bộ, công chức, viên chức	1
<b>2</b>	<b>Các lớp về bồi dưỡng Ngoại ngữ (Tiếng Anh)</b>		
1	Tương đương bậc 4 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam	Cán bộ, công chức, viên chức	1

STT	Tên lớp	Đối tượng bồi dưỡng	Số lượng dự kiến cử đào tạo, bồi dưỡng
<b>3</b>	<b>Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị</b>		
3.1	<i>Lớp Trung Trung cấp lý luận chính trị</i>	Cán bộ, công chức, viên chức	15
<b>4</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý</b>		
4.1	<i>Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý dành cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường</i>	Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường đương nhiệm và quy hoạch	30
4.2	<i>Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương</i>	Cán bộ, công chức, viên chức đương nhiệm và quy hoạch	30
4.3	<i>Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Huyện và tương đương</i>	Cán bộ, công chức, viên chức đương nhiệm và quy hoạch	5
<b>5</b>	<b>Lớp bồi dưỡng văn hóa công vụ</b>	Cán bộ, công chức, viên chức	15
<b>6</b>	<b>Lớp bồi dưỡng về công tác tín ngưỡng, tôn giáo</b>	Cán bộ, công chức phụ trách tham mưu về công tác tín ngưỡng, tôn giáo	10
<b>7</b>	<b>Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về lĩnh vực dân tộc</b>	Cán bộ, công chức phụ trách tham mưu về lĩnh vực dân tộc	10
<b>8</b>	<b>Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về lĩnh vực nội vụ</b>		
8.1	<i>Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ</i>	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách tham mưu về công tác tổ chức cán bộ	30

STT	Tên lớp	Đối tượng bồi dưỡng	Số lượng dự kiến cử đào tạo, bồi dưỡng
8.2	Lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính, bồi dưỡng chỉ số PAPI	Cán bộ, công chức phụ trách tham mưu về công tác cải cách hành chính	20
8.3	Lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ văn thư, lưu trữ	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác văn thư, lưu trữ	20
8.4	Lớp tuyên truyền phổ biến về công tác thanh niên	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thanh niên	5
<b>9</b>	<b>Các lớp về bồi dưỡng kiến thức về hoạch định chính sách</b>		
9.1	Bồi dưỡng kiến thức về hoạch định chính sách	Lãnh đạo cấp phòng phụ trách lĩnh vực	2
9.2	Lớp bồi dưỡng kiến thức kinh tế và tài chính	Lãnh đạo cấp phòng phụ trách lĩnh vực	2
9.3	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đấu thầu	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	5
9.4	Lớp bồi dưỡng về quản lý, sử dụng tài sản công	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	10
<b>10</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng về kiến thức đối ngoại, hoạt động thông tin đối ngoại</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	10
<b>11</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	10
<b>12</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, thương mại điện tử và công nghệ thông tin</b>		
12.1	Lớp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về chuyển đổi số	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	5

<b>STT</b>	<b>Tên lớp</b>	<b>Đối tượng bồi dưỡng</b>	<b>Số lượng dự kiến cử đào tạo, bồi dưỡng</b>
12.2	<i>Lớp bồi dưỡng về an toàn thông tin</i>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	5
12.3	<i>Lớp bồi dưỡng về thương mại điện tử</i>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	2
<b>13</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành giao thông vận tải</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	2
<b>14</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	2
<b>15</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa - thể thao</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	10
<b>16</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành Tư pháp</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	11
<b>17</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành xây dựng</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	12
<b>18</b>	<b>Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành văn thư - lưu trữ</b>	Cán bộ, công chức, viên chức có liên quan	13

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN**

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5833/QĐ-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 11 năm 2022

UBND QUẬN BÌNH TÂN

ĐẾN Số: 8373  
Ngày: 11-11-2022  
Chủ: ANH... P. VU...  
Số và ký hiệu HS:

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng  
cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;*

*Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;*

*Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;*

*Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;*

*Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025;*

*Căn cứ Quyết định số 1419/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025;*

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 5071/TTr-SNV ngày 28 tháng 10 năm 2022.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Nay phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được cấp kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch này chịu trách nhiệm triển khai thực hiện và quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

**Điều 4.** Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước Thành phố, Hiệu trưởng Trường Đại học Sài Gòn, Giám đốc Học viện Cán bộ Thành phố, các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có liên quan, Thủ trưởng các Sở - ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 4;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: các PCVP,
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX/Đn). //



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Hoan**





**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

## **KẾ HOẠCH**

**Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức  
của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023**

*(kèm theo Quyết định số 3233 /QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)*

Căn cứ quy định của pháp luật và nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023, như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

Nhằm trang bị kiến thức về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt và đủ năng lực thi hành công vụ, tận tụy phục vụ Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

### **II. NHIỆM VỤ**

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố năm 2023 tập trung thực hiện những nhiệm vụ như sau:

#### **1. Đào tạo, bồi dưỡng trong nước**

- Đẩy mạnh bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức; tiếp tục thực hiện Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Trang bị kiến thức lý luận chính trị, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ; kiến thức về văn hóa công sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

- Song song với các nhiệm vụ nêu trên, tổ chức bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về một số lĩnh vực trọng điểm như: cải cách hành chính, dân tộc, tôn giáo, văn thư - lưu trữ, hoạch định chính sách, kinh tế - tài chính, giao thông vận tải, du lịch, nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên và môi trường, thanh tra, văn hóa và thể thao, xây dựng, y tế,... cho cán bộ, công chức, viên chức ở các sở - ngành, thành phố Thủ Đức, quận - huyện, phường - xã, thị trấn; đơn vị sự nghiệp công lập.

## **2. Bồi dưỡng ở nước ngoài**

Tổ chức các đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực tế về công tác quản lý chuyên ngành trong các lĩnh vực cải cách hành chính; du lịch; chính quyền đô thị; xây dựng nông thôn mới; tuyên dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức,...

## **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG**

### **1. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức đang làm việc tại các sở - ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân quận - huyện, cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố; cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở phường, xã, thị trấn (gọi tắt là cán bộ, công chức).

- Viên chức đơn vị sự nghiệp.

- Một số đối tượng khác (người lao động ở tổng công ty, công ty nhà nước, hội đặc thù,...) theo nhu cầu của Thành phố.

**2. Chỉ tiêu:** Chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố năm 2023 theo các chỉ tiêu, số lượng và đối tượng cụ thể tại Phụ lục đính kèm.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo tiêu chuẩn ngạch, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, lý luận chính trị, kỹ năng lãnh đạo, quản lý trước khi bổ nhiệm.

**2.** Các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng để đạt chuẩn.

3. Thực hiện cơ chế cạnh tranh trong tổ chức đào tạo, bồi dưỡng. Thực hiện đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng; cải tiến, đổi mới chất lượng tài liệu, chương trình đào tạo phù hợp với thực tiễn và điều kiện của Thành phố.

4. Tăng cường quan hệ hợp tác với các lãnh sự quán nước ngoài tại Thành phố để tranh thủ nguồn tài trợ học bổng, kinh phí cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố. Tổ chức tham quan, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm các mô hình đào tạo, bồi dưỡng ở các địa phương trong và ngoài nước.

5. Thực hiện việc sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đúng theo quy định.

## V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố năm 2023 thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các quy định khác có liên quan:

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được đảm bảo từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Thành phố; kinh phí của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức; đóng góp của cán bộ, công chức; tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức được đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; đóng góp của viên chức và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với các đối tượng khác do đơn vị đảm bảo từ nguồn tài chính của đơn vị, đóng góp của người học và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

## VI. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### I. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở - ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân quận - huyện và các cơ sở đào tạo của Thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố năm 2023.

- Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các học viện, viện và trung tâm có chức năng đào tạo, bồi dưỡng theo từng chuyên ngành, nội dung phù hợp để tổ chức đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước Thành phố thực hiện thủ tục cấp phát kinh phí và thanh quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

## **2. Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có liên quan**

- Chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên; củng cố, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy đáp ứng nhu cầu học tập của cán bộ, công chức, viên chức của Thành phố.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

## **3. Sở Tài chính**

- Bố trí kinh phí thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 của Thành phố theo nhiệm vụ được phân công.

- Hướng dẫn Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

## **4. Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận - huyện, thành phố Thủ Đức**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Bổ sung và huy động các nguồn lực để tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 tại đơn vị.

- Chủ động trong công tác bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho viên chức đối với các chức danh nghề nghiệp đã được các Bộ quản lý chuyên ngành ban hành chương trình bồi dưỡng.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và chịu trách nhiệm về các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức được cử tham gia đào tạo nhưng không đạt kết quả theo yêu cầu để có biện pháp nhắc nhở, xử lý và bồi hoàn kinh phí theo quy định.

## **5. Các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp cùng Sở Nội vụ tổ chức triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 tại đơn vị.

- Rà soát, cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng theo các thông báo chiêu sinh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và chịu trách nhiệm về các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức được cử tham gia đào tạo nhưng không đạt kết quả theo yêu cầu để có biện pháp nhắc nhở, xử lý và bồi hoàn kinh phí theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.



**KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH NĂM 2023**

(Kèm theo Quyết định số 3233/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

Số TT	TÊN LỚP HỌC	CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023					GHI CHÚ	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT
		ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG	TỔNG SỐ HỌC VIÊN	TUYỂN MỖI NĂM 2023	NĂM 2022 CHUYỂN SANG (**)	THỜI GIAN HỌC DỰ KIẾN (*)		
1	ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG TRONG NƯỚC:		19.963	12.681	7.882			
1	Bồi dưỡng kiến thức theo tiêu chuẩn ngạch:		5.185	3.045	2.440			
1.1	Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên	Cán bộ, công chức, viên chức	2.915	1.509	1.415	3,5 tháng	Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức	
1.2	Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên chính	Cán bộ, công chức, viên chức	1.550	825	725	3 tháng		
1.3	Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên cao cấp	Cán bộ, công chức, viên chức	60	60		2 tháng		
1.4	Lớp bồi dưỡng ngạch Kế toán viên	Cán bộ, công chức, viên chức	280	280		3,5 tháng		
1.5	Lớp bồi dưỡng ngạch Kế toán viên chính	Cán bộ, công chức, viên chức	80	80		3,5 tháng		
1.6	Lớp bồi dưỡng Thanh tra viên	Công chức ngành Thanh tra Thành phố	200	200		1 tháng		
1.7	Lớp bồi dưỡng Thanh tra viên chính	Công chức ngành Thanh tra Thành phố	100	100		1 tháng		
2	Ngoại ngữ:		1.122	930	192			
2.1	Bồi dưỡng ngoại ngữ tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tiếng Anh)	Cán bộ, công chức, viên chức; lãnh đạo, quản lý từ cấp phòng và tương đương trở lên của các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý	692	500	192	5-6 tháng	Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030"	
2.2	Bồi dưỡng ngoại ngữ tương đương bậc 4 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tiếng Anh)		430	430		5-6 tháng		
3	Các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ:		9.993	8.706	1.887			
	Các lớp bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý	Cán bộ, công chức, viên chức						

ST	TÊN LỚP HỌC	CHI TIẾT ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023					GHI CHÚ	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT					
		TÊN SỐ TUYÊN MỜI NĂM 2023	TUẦN HỌC VIỆN	TUẦN NĂM 2022	CHIẾN SANG (*)	THỜI GIẢN HỌC DỰ KIẾN (*)							
3.1	- Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo - Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp xã	300	300	10 ngày	10 ngày	Quyết định số 1090/QĐ-BNV ngày 19/12/2019 của Bộ Nội vụ về ban hành chương trình bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo, quản lý cấp xã	-						
								- Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và	1.797	710	1.087	20 ngày	
								- Lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp xã và	60	60		1 tháng	Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức
								- Lớp bồi dưỡng	30	30		1 tháng	
3.2	Lớp bồi dưỡng văn hóa công vụ		995	995	3 ngày	Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ							
3.3	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ		625	625	3 ngày								
3.4	Lớp bồi dưỡng về quản lý, sử dụng tài sản công		300	300	2-3 ngày								
3.5	Lớp bồi dưỡng kiến thức về hoạch định chính sách	Lãnh đạo cấp phòng và tương đương ở các Sở, ngành Thành phố, thành phố Thủ Đức, quận, huyện	80	80	4 ngày	Công văn số 6261/VH-VX ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc thực hiện chế độ tương tự điểm thực hiện Chương trình hợp công tác giữa Ban Tổ chức Thành ủy TP.HCM với							
			80	80	5 ngày	Trung tâm học Kinh tế TP.HCM giai đoạn 2022 - 2023							
3.7	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đầu thầu		450	450	5 ngày	Quyết định số 1419/QĐ-UHND ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch đầu tư, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025							
3.8	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hồ sơ		250	250	3 ngày	Luật hồ sơ năm 2014							
3.9	Lớp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về chuyên đổi số		725	725	4 ngày	Quyết định số 2393/QĐ-UHND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình Chuyên đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh							

ST	TÊN LỚP HỌC	CHI TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023				THỜI GIAN HỌC DỰ KIẾN (*)	GHI CHÚ	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT
		TỔNG SỐ HỌC VIÊN	TUYỂN MỖI NĂM 2023	NĂM 2022 CHUYÊN SANG (**)	THỜI GIAN			
3 10	Lớp bồi dưỡng kiến thức về thương mại điện tử	90	90	90	2-3 ngày		Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Đề án kế hoạch tổng thể Phát triển thương mại điện tử trên địa bàn TPHCM giai đoạn 2021 - 2025	
3 11	Lớp bồi dưỡng về năng lực nhân lực thực hành các hệ thống quản lý quốc tế và quản lý + 0 thực vụ Lễ an phát triển hạ tầng công nghiệp 1 thành phố Hồ Chí Minh 2020 - 2045 và kế hoạch triển khai giai đoạn 2021 - 2025	100	100	100	3 ngày		Đề án phát triển hạ tầng công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh 2020 - 2045 và kế hoạch triển khai giai đoạn 2021 - 2025	
3 12	Lớp bồi dưỡng về an ninh thành phố							
7	Lớp bồi dưỡng cho số TAP1		400	400	2 ngày		Công văn số 1892/UBND-KSTT ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và Hành chính công (Chỉ số PAPI) của Thành phố	
-	Lớp bồi dưỡng về công tác an ninh thành phố		150	150	2 ngày		Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Đề án Nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác cải cách hành chính ở các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn TPHCM giai đoạn 2022 - 2025	
3 13	Lớp tuyên truyền phổ biến Luật Thành niên năm 2020, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các đơn vị trực thuộc	175	175	175	01 ngày		Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030	
3 14	Lớp bồi dưỡng kiến thức về dân tộc và công tác dân tộc	170	170	170	3 ngày		Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025", Công văn số 4301/BNV-DT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện đạo luật, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022	



Số TT	TÊN LỚP HỌC	CHI TIẾT BẢO TÀO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023					
		ĐỘI TỰ/ÔNG BẢO TÀO, BỒI DƯỠNG HỌC VIÊN	TUYỂN MỜI NĂM 2023	CHUYỂN SANG (??)	THỜI GIẠN HỌC ĐỢT MIỄN(?)	CHI GIỚI	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT
3.15	Lớp bồi dưỡng về công tác tin ngưỡng, tôn giáo	Can bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác tin ngưỡng, tôn giáo	210	210	5 ngày	Kế hoạch số 1588/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác công tác tin ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giữ đến 2022 - 2026	
3.16	Bồi dưỡng về kiến thức đối ngoại, hoạt động thông tin đối ngoại	Can bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	520	520	3 ngày	Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh	
3.17	Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành giao thông vận tải						
	- Lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên môn về quản lý và chính sách của hoạt động giao thông công cộng trên phương tiện công cộng vận tải hàng không (vận tải)	Can bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	50	50	1 - 2 tuần	Quyết định số 3998/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch xây dựng và ban hành kế hoạch công cộng kết hợp kiến soát sự dụng phương tiện cơ giới cá nhân tham gia giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh	
	- Lớp bồi dưỡng về phân tích giao thông vận tải	Can bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	50	50	3 - 4 tuần	Quyết định số 1419/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh giữ đến 2021 - 2025	
3.18	Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn						
	Lớp bồi dưỡng kiến thức nâng cao nhân lực công chức và quản lý cơ sở nuôi trồng thủy sản và công nghệ	Can bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng quản - huyện, thành phố Thủ Đức và các đơn vị trực thuộc	96	96	7 ngày	Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố	
	Lớp bồi dưỡng cấp nhận kiến thức về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu	Can bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	100	100	4 ngày	Quyết định số 3273/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố	

ST	TÊN LỚP HỌC	CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023					GHI CHÚ	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT
		BỒI TẬP/ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG HỌC VIÊN	TỔNG SỐ TUYỂN MỜI NĂM 2023	SANG (**) NĂM 2022	THỜI GIAN HỌC DỰ KIẾN (*)	GHI CHÚ		
-	Lớp bồi dưỡng kiến thức phát triển ITX nông nghiệp	Cơ sở, công chức, người hoạt động không chuyên trách phụ trách nông thôn mới, kinh tế các xã miền địa bàn 5 huyện xây dựng nông thôn mới	50	50	5 ngày	Quyết định số 4007/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố		
3.19	Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành tài nguyên môi trường							
	- Lớp bồi dưỡng về công nghệ vận hành và hệ thống thông tin địa lý	Cơ sở, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	120	120	5 ngày	Quyết định số 3681/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch thực hiện công nghệ phát triển vận hành từ địa bàn Thành phố đến năm 2030, đến năm 2040		
	- Lớp tập huấn cấp nhất các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực bảo vệ môi trường	Cơ sở, công chức, viên chức ngành tài nguyên và môi trường của thị trấn Tân nguyên và Tân nguyên xã Tân nguyên và Tân nguyên, thị trấn Tân nguyên cấp xã, công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực môi trường của các xã - phường	250	250	2 ngày	Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình quản lý môi trường mới trong giai đoạn 2020 - 2030		
	- Lớp tập huấn kỹ năng xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học và bảo tồn động vật hoang dã, ngày cấp, quy hoạch	Cơ sở, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	150	150	1 ngày			
	Biên dưỡng về quản lý tài nguyên nước							
3.20	Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành Thành tra							
	- Lớp bồi dưỡng về pháp luật công dân, xử lý kiện tra công chức làm công tác tiếp dân và xử lý đơn thư ở các cơ quan, đơn vị	Công chức, viên chức phụ trách công tác thành tra, kiểm tra	330	330	5 ngày			
	- Lớp bồi dưỡng kỹ năng thành tra, kiểm tra tài chính	Công chức, viên chức phụ trách công tác thành tra, kiểm tra	120	120	3 ngày			
	- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thành tra chuyên ngành an toàn thực phẩm	Công chức quản lý và công chức chuyên môn tham mưu về phòng, chống tham nhũng và kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn ở các cơ quan, đơn vị	250	250	3 ngày			
3.21	Các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành Y tế							

ST	SỐ	TÊN LỚP HỌC	CHI TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023				CHI CHI	CƠ SỞ ĐỀ XUẤT
			TỔNG SỐ HỌC VIÊN	TUẦN MỖI NĂM 2023	NĂM 2022	THỜI GIAN HỌC DỰ KIẾN (°)		
3.22		Cấp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành xây dựng	205		205	3 ngày	Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND TP HCM về phê duyệt Đề án "X" về thông minh giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 2030"	
			205		205	3 ngày		
3.21	Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành xây dựng	- Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước về cấp phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng Số - ngành; lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự đô thị ở Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã	160		160	4 ngày	Kế hoạch số 3333/KH-UBND ngày 12/8/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai các giải pháp tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố	
			100		100	3 ngày	Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 của UBND TP về việc phê duyệt Đề án chống ngập và xử lý nước thải Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2045 và Kế hoạch chống ngập và xử lý nước thải giai đoạn 2020 - 2030	
			100		100	1 tháng	Quyết định số 3272/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND TP về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chống ngập và xử lý nước thải Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030	
			100		100	5 ngày		
4	Cấp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa và thể thao	Cấp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành văn hóa và thể thao - Lớp bồi dưỡng quản lý và vận hành và thể thao của Sở Văn hóa và thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin quận - huyện, đơn vị sự nghiệp về văn hóa, thể thao	3.663		3.663	16,5 tháng	3663 là chỉ tiêu đào tạo của các năm trước, gồm: năm 2019	
			600		600	3 tháng		

ST	TÊN LỚP HỌC	BỘ TƯỞNG ĐẠO TẠO, BỒI DƯỠNG HỌC VIÊN	CHỈ TIÊU ĐẠO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023				GHI CHÚ	CƠ SỞ BẾ XUẤT
			TUẦN MỖI NĂM 2023	NĂM 2022 CHUYÊN SANG (*)	THỜI GIẢN HỌC DỰ KIẾN (*)	GHI CHÚ		
II			175	175	-			
I	Lớp bồi dưỡng kiến thức về năng lực quản lý kinh doanh	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	12	12	12 ngày	<p>Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng năm 2022</p> <p>Thông báo số 279/TB-VP ngày 20/5/2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về nội dung kết luận tại buổi họp ban nhân dân Thành phố về nội dung kết luận tại buổi họp đoàn kinh doanh Thành phố tại TC và New Zealand</p>		
2	Lớp bồi dưỡng về năng lực quản lý kinh doanh	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25	25	02 lớp một theo chi tiêu năm 2023	<p>Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 (01 lớp) và số chỉ cách hành chính (Par Index) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), các biểu mẫu trong khuôn khổ, mỗi chi tiêu năm 2023</p>		
3	Lớp bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận - huyện	25	30	14 ngày	<p>Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 (01 lớp) và số chỉ cách hành chính (Par Index) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), các biểu mẫu trong khuôn khổ, mỗi chi tiêu năm 2023</p>		
4	Lớp bồi dưỡng về phát triển hạ tầng công nghiệp	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25	25	14 ngày	<p>Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt "Đề án phát triển hạ tầng công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh 2030 - 2045 và Kế hoạch triển khai giai đoạn 2021 - 2025"</p>		
5	Lớp bồi dưỡng Chương trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới thông minh	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25	25	07 ngày	<p>Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VDP ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn</p>		
6	Lớp bồi dưỡng kiến thức về năng lực quản lý về công tác đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo an toàn đời sống người dân	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25	25	14 ngày	<p>Quyết định số 2087/QĐ-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch triển khai các công việc nhằm văn bản, khai thác hiệu quả Tuyên dương số 10/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, huyện Hòa Thành - Suối Tiên</p>		

ST	TÊN LỚP HỌC	CHỈ TIÊU ĐẠO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2023				
		DỘI TỈ LỆNG BẢO TÀO, BỒI DƯỠNG	TỔNG SỐ HỌC VIÊN	TUỶÊN MỖI NĂM 2023	NĂM 2022 CHUYỂN SANG (**)	THỜI GIAN HỌC DỰ KIẾN (*)
			25		14 ngày	Nghi quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, Quyết định số 1943/QĐ-SĐL ngày 27/5/2021 của Ủy ban nhân dân TP HCM về phê duyệt Đề án phát triển du lịch thông minh giai đoạn 2021-2025, làm nền tảng năm 2030
7	Lớp bồi dưỡng về công tác xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch, quảng bá xúc tiến điểm đến du lịch, phát triển du lịch thông minh	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25		14 ngày	Kế hoạch số 3431/KH-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố trên khai thác hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030"
8	Lớp bồi dưỡng kiến thức về hình ảnh giới	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25		14 ngày	Thông báo số 44/TB-VF ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Nguyễn Thành Phong về triển khai nội dung xây dựng Đề án thí điểm mô hình chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh
9	Lớp bồi dưỡng kiến thức về chính quyền đô thị	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25		14 ngày	Quyết định số 2679/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Đề án đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 -2027
10	Lớp bồi dưỡng kiến thức về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức	Cán bộ, công chức, viên chức phụ trách nhiệm vụ liên quan với nội dung khoa học	25	20.138	12.856	7.882

\* (\*) Thời gian học là thời gian để kiến, có thể được tính chung để phù hợp với nội dung chương trình

\*\* (\*) Số liệu này hợp theo kế hoạch khóa học, phân bổ công suất học, công chức, viên chức năm 2022 theo kế hoạch đề xuất của Ủy ban nhân dân Thành phố